6 Sexta-feira e fim de semana20, 21 e 22 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AV ISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2026 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2026, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PEÇAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS AUTOMOTIVOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DA
S.M.E.. DATA: 05/03/2026 HORÁRIO LIMITE: 11:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.
br. Arambaré, 19 de fevereiro de 2026. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 12/2026
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de tubos de concreto para serem utilizados em obras no
município.
3. Data da abertura: 06/03/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 13/2026
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de cargas de gás de cozinha 13 kg e 45 kg destinadas às
secretarias municipais para o ano de 2026.
3. Data da abertura: 09/03/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 14/2026
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de anticalcificante e hipoclorito de sódio para uso nas
redes de água.
3. Data da abertura: 10/03/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 15/2026
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de material hidraulico.
3. Data da abertura: 11/03/2026
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2026
Objeto:Contratação de empresa para execução de obra de construção de uma praça junto ao Loteamento
Vargas, na Rua Argentina, Bairro Central, no Município de Santa Rosa/RS, a qual será executada
com recursos financeiros provenientes da Emenda Parlamentar Estadual – FPE nº 1637/2025 e com
contrapartida do Município – recurso livre. Abertura: 09/03/2026 – 08:00 horas.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2026
Objeto: Contratação de empresa para executar obra de reforma nas instalações elétricas da EMEF
Princesa Isabel, localizada no interior do Município de Santa Rosa/RS. Abertura: 10/03/2026 – 08:00
horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fins de futuras e eventuais aquisições de materiais de higiene
e limpeza diversos e de materiais de higienização para veículos e máquinas. LICITAÇÃO COM ITENS
EXCLUSIVOS PARAME, EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 05/03/2026 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (20/02/2026), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (https://santarosa.atende.
net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1) e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 20 de fevereiro de 2026.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2026

OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 05 demarço de
2026 às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO DE BUFFET E FRIGOBARES, conforme
Edital de nº 24/2026. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 19 de fevereiro de 2026.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 - SEI Nº 26.1.000000005-8
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza, em atendimento às
demandas da Fundação Municipal de Saúde de Canoas (FMSC). Propostas e Documentos de
Habilitação: até às 09h do dia 05/03/2026. Disputa: 9h15min do dia 05/03/2026. Edital disponível em
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.fmsc.rs.gov.br.

Diretora Presidente FMSC
Fundação Municipal de Saúde de Canoas, 20 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

Inexigibilidade de Chamamento Público nº 05.10/2026; Termo de Colaboração Nº 62.10/2026,
OBJETO: Estabelecer as condições para o Município prestar apoio ao transporte de estudantes que
frequentam cursos superior e técnico na cidade de Lajeado/RS. Organização da Sociedade Civil – OSC:
ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES DE PROGRESSO – ASEPRO. Valor de repasse: R$ 48.700,00
pagáveis em 10 parcelas mensais de R$ 4.870. Prazo: 01/03/26 a 31/12/26.

Progresso, 19 de fevereiro de 2026
PAULO GILBERTO SCHMITT

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
REGISTRO DE PREÇOS
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Paverama comunica a retificação do Edital de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço
por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição de pneus novos, atinente
as especificações dos itens. A sessão será reagendada para o dia 04 de março de 2026, às 9h,
exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde encontra-se disponível o Edital.
Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone
(51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 19 de fevereiro de 2026.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2026

Objeto: contratação de empresa para revitalização da praça. Contrato de Repasse MCIDADES
953819/2023 – OP 1091704-96. Abertura que será às 09h30min do dia 10/03/2026 (horário de Brasília).
No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ALTERA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2026
Objeto: Construção de galpão para máquinas e equipamentos dos Quilombolas do município. Contrato
de Repasse nº 949118/2023/MIDR/CAIXA. Abertura que será às 09h30min do dia 11/03/2026 (horário
de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Os editais estarão à disposição dos interessados no portal de realização e no site www.palmaresdosul.
rs.gov.br

Regis Bauermann – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2026 – EDITAL Nº 070/2026
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de licenças de software ChatGPT Plano Business (Licença
de 12 Meses). CONSIDERANDO que a administração pode revogar seus próprios atos por razões de
conveniência e oportunidade com fulcro na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e na lei
14133/2021.

Capão da Canoa, 19 de fevereiro de 2026.
VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 24/2026

CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO N.º 03/2026
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS.O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 12
(doze) meses, iniciando em 23 de fevereiro de 2026 e ficará aberto até 23 de fevereiro de 2027. O
edital que contém todas as exigências de participação encontra-se disponibilizado integralmente
no site do Município (www.ibiraiaras.rs.gov.br) e informações podem ser requeridas pelo telefone
n.º 54 3355 1122 ou pelo e-mail: licitacoes@ibiraiaras.rs.gov.br

Município de Ibiraiaras/RS, 19 de fevereiro de 2026.
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI,

Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 014/2026.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 014/2026, para a contratação da pessoa
física Oscar Joel Stumpf, inscrito no CPF sob o n. 283.509.360-53, residente e domiciliado em
Sapiranga/RS, referente a locação de prédio comercial, localizado na Rua Otto Kunz, n. 251,
Bairro Centro, na cidade de Sapiranga, com a área a ser locada de 1.051,38m² , matrícula
nº 1.915, do Livro n° 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Sapiranga, RS, pelo período
de 01 ano, a contar da data de 20/02/2026, podendo ser prorrogado, destinado a instalação
do patrimônio e almoxarifado central da Secretaria Municipal de Saúde, e para estoque de
materiais e equipamentos da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto, dando-lhes
as condições necessárias. Conforme Termo de Avaliação 01/2026, ETP, TR, justificativas,
orçamento e documentação. Pelo valor de R$ 15.770,70 (Quinze mil, setecentos e setenta
reais e setenta centavos) mensais. Perfazendo o valor total anual estimado de R$ 189.248,40
(Cento e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos), com base
no Parecer Jurídico nº. 123/2026, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso
V, §5º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 18 de Fevereiro de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE JULGAMENTO DE AUTO DE
INFRAÇÃO AMBIENTAL Nº 011/2026

OMunicípio de Sapiranga, pessoa jurídica de direito público, com sede àAvenida João Corrêa no
793, através da Secretaria de Meio Ambiente e Preservação Ecológica – SEMAPE, no uso das
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar 140/2011 e a Lei Municipal no 6.706/2021
e tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal, resolve, de acordo com o disposto no
art. 117, da Lei Municipal nº 6.706/2021, notificar DENÁRIO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO
01 LTDA, CNPJ 35.379.805/0001-72 para ciência de que foi lavradoAuto de Infração Nº 45/2024.

Diante desta publicação, o notificado supracitado fica ciente de que possui o prazo de 20 (vinte)
dias, contados a partir de 5 (cinco) dias da publicação deste edital para, querendo, apresentar
recurso junto a SEMAPE, OU, no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento do valor integral
da multa. A multa poderá ser paga com redução de 30 %, conforme previsto no art. 159, da Lei
Municipal nº 6.706/2021, caso o autuado decida efetuar o pagamento integral da penalidade,
sem aplicação de outros descontos, no prazo de 5 (cinco) dias, durante o processo pendente
de julgamento.

O notificado fica cientificado de que, independente de suamanifestação, o processo de julgamento
administrativo terá continuidade. O não pagamento da multa após encerrados todos os prazos
legais, implicará inscrição em dívida ativa.

O presente edital será devidamente publicado na imprensa oficial e no átrio da Prefeitura do
Município de Sapiranga.

Registre-se.
Publique-se.

Sapiranga, 19 de fevereiro de 2026.

Ederson André Klein
Secretário de Meio Ambiente e

Preservação Ecológica

Pedro Ricardo Waschburger
Secretário de

Administração Fazendária

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL
Nº 012/2026

O Município de Sapiranga, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida João Corrêa no 793, através da Secretaria de Meio Ambiente e
Preservação Ecológica – SEMAPE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar 140/2011 e a Lei Municipal nº 6.706/2021 e
tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal, resolve, de acordo com o disposto no art. 117, da Lei Municipal nº 6.706/2021, notificar
os abaixo relacionados para ciência de que a Comissão julgadora das Autuações Ambientais/Florestais, competência delegada pela Portaria nº
0567/2025, julgou PROCEDENTE as Notificações de Auto de Infração (AI) abaixo relacionadas, sendo reconhecidas suas respectivas penalidades.

Nome CNPJ/CPF AI Julgamento-Processo
DANIEL CARDOSO ***821.100-** 35/2024 05/2025-47684/2024

RAFAEL DA SILVA TENTE ***645.240-** 8/2025 16/2025-18307/2025
CRISTIAN RIBAS ***430.570-** 9/2025 17/2025-PRO23587/2025

TERRAPLENAGEM SCHERER LTDA 14.110.408/0001-20 10/2025 18/2025-PRO21564/2025
WALED ALUGUEL, COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS PRÓPRIOS LTDA 86.749.579/0001-05 15/2025 19/2025-PRO36498/2025

ANAROLINO ORTIZ DUARTE ***738.480-** 16/2025 22/2025-PRO36509/2025

Diante desta publicação, os notificados supracitados ficam cientes de que possuem o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir de 5 (cinco) dias da
publicação deste edital para, querendo, apresentar recurso junto a SEMAPE, OU, no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento do valor integral da
multa. A multa poderá ser paga com redução de 30 %, conforme previsto no art. 159, da Lei Municipal nº 6.706/2021, caso o autuado decida efetuar
o pagamento integral da penalidade, sem aplicação de outros descontos, no prazo de 5 (cinco) dias, durante o processo pendente de julgamento.

Os notificados ficam cientificados de que, independente de sua manifestação, o processo de julgamento administrativo terá continuidade. O não
pagamento da multa após encerrados todos os prazos legais, implicará inscrição em dívida ativa.

O presente edital será devidamente publicado na imprensa oficial e no átrio da Prefeitura do Município de Sapiranga.

Registre-se.
Publique-se.

Sapiranga, 19 de fevereiro de 2026.

Ederson André Klein
Secretário de Meio Ambiente e Preservação Ecológica

Pedro Ricardo Waschburger
Secretário de Administração Fazendária

EVENTOS

Sexta edição do
Pedal dos Cânions
abre inscrições em
Cambará do Sul

O 6º Pedal dos Cânions de
Cambará do Sul vai combinar
atividade física, esporte e sus-
tentabilidade em meio às pai-
sagens incríveis dos Campos de
Cima da Serra. Mais de duas mil
pessoas, entre ciclistas e acom-
panhantes, deverão participar
do evento. A atividade que será
realizada no dia 15 de março,
inicia às 7h30, com a largada na
Praça Central da cidade.

O roteiro inclui o trajeto PRO
(50 km e aproximadamente
900m de altimetria), desenvolvi-
do para ciclistas mais experien-
tes, passando por matas nativas,
campos, riachos e montanhas
com contemplação ao cânion
Malacara. E o Trajeto Esporte
(30 km e aproximadamente
500m de altimetria sem acesso
ao cânion), planejado para ci-
clistas iniciantes que desejam ter
contato direto com a natureza
na terra dos cânions. Ambos os
trajetos têm taxa de inscrição e
os primeiros 500 ciclistas a se
inscreverem participarão do
sorteio de uma bicicleta Para
fazer a inscrição, basta acessar
o perfil do evento no Instagram
(@_pedaldoscanions)

O evento oferece um terceiro
trajeto para quem deseja um pas-
seio leve e cheio de significado.
É o Trajeto Família (7km com
inscrições gratuitas), com o ob-
jetivo de incentivar a prática do
ciclismo e a união das famílias
dentro do esporte. O evento foi
criado para incentivar o ciclo-
turismo como uma atividade
sustentável, aumentando os
círculos de amizade e atraindo
mais pessoas aos parques dos
Campos de Cima da Serra